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BÁO CÁO 

Kết quả công tác thanh tra; tiếp công dân; giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo; phòng 

chống tham nhũng 9 tháng đầu năm 2023 

 (Từ ngày 16/12/2022 đến ngày 15/9/2023) 

 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

1. Công tác Thanh tra 

1.1. Việc triển khai và tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra 

 - Đã tham mưu cho UBND thành phố ban hành, tổ chức triển khai chương 

trình, kế hoạch thanh tra năm 2023 theo quy định.  Tham mưu Quyết định điều 

chỉnh kế hoạch thanh tra: giảm 02 cuộc/02 đơn vị1; thay đổi thời gian thực hiện thanh 

tra 01 cuộc/01 đơn vị2. 

Thực hiện thanh tra 02 cuộc/02 đơn vị 3. Kết quả cụ thể: Ban hành Kết luận 

thanh tra 02 cuộc/02 đơn vị4. 

Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra: chi sai chế độ, định mức tiêu 

chuẩn, chi sai niên độ, hạch toán sai mục lục NSNN,...với tổng số tiền sai phạm 

phát hiện qua thanh tra là 658,586 triệu đồng.  

 Tham mưu ban hành văn bản phê duyệt Kế hoạch kiểm tra doanh nghiệp 

năm 2023 sau xử lý chồng chéo, trùng lặp.  

Tham mưu ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng 

đối với 02 địa bàn5; Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng đối với 

02 đơn vị6. 

Tham mưu Báo cáo công tác thanh tra lĩnh vực dân tộc giai đoạn 2015-2020 trên 

địa bàn thành phố;  Báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ 

từ 2021 đến hết 6 tháng đầu năm 2023 (Báo cáo số 645/BC-UBND ngày 

17/7/2023); Báo cáo Kết quả rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực 

hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2023 (Từ 01/10/2022 đến ngày 

30/9/2023) (Báo cáo số 722/BC-UBND ngày 14/8/2023); Báo cáo Tổng kết việc 

                                           
1 UBND phường Hoàng Văn Thụ; công trình XDCB do UBND xã Mai Pha làm chủ đầu tư.   
2 Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố.  
3 Trường MN Hoa Sữa; Trường TH Hoàng Đồng. 
4 Kết luận số 1248/KL-UBND ngày 15/5/2023 của UBND thành phố Lạng Sơn kết luận thanh tra việc thực hiện 

chính sách pháp luật trong quản lý tài chính; quản lý, sử dụng tài sản công đối với trường TH Hoàng Đồng; Kết luận 

số 1414/KL-UBND ngày 29/5/2023 của UBND thành phố Lạng Sơn kết luận thanh tra việc thực hiện chính sách 

pháp luật trong quản lý tài chính; quản lý, sử dụng tài sản công đối với trường MN Hoa Sữa. 
5 Phường Tam Thanh, xã Hoàng Đồng. 
6 Phòng Tư pháp; Ban QLDA ĐTXD thành phố. 
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thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn 

chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp (Báo cáo số 752/BC-

UBND ngày 18/8/2023). Cung cấp hồ sơ Đoàn thanh tra đối với UBND xã Quảng 

Lạc cho Ban Nội chính Tỉnh uỷ. Góp ý vào dự thảo Thông tư hướng dẫn chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra cấp huyện.  

1.2. Kết quả theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, 

quyết định xử lý về thanh tra 

Tham mưu cho UBND thành phố thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc 

kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra. Đã thực 

hiện xong 02 Kết luận (Số 1248/KL-UBND ngày 15/5/2023; số 1414/KL-UBND 

ngày 29/5/2023). Qua theo dõi, đôn đốc, Kết luận thanh tra đã được thực hiện dứt 

điểm, đúng thời hạn. Đã thu hồi nộp ngân sách nhà nước: 7,377 triệu đồng; Yêu cầu 

kiểm điểm, rút kinh nghiệm, chấn chỉnh khắc phục, ...: 651,209 triệu đồng; yêu cầu 

kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với 05  cá nhân.   

Theo dõi, đôn đốc thực hiện các Kết luận Thanh tra: số 487/KL-BHXH ngày 

21/4/2023 của Bảo hiểm xã hội tỉnh Lạng Sơn; số 934/KL-KBLS ngày 28/11/2022 

của Kho bạc Nhà nước tỉnh Lạng Sơn; số 157/KL-SGDĐT ngày 17/01/2023 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo; số 51/KL-STNMT ngày 16/5/2023 của Sở Tài nguyên và Môi 

trường; số 1054/KLTTCN-HTQTCT ngày 09/11/2022 của Cục Hộ tịch, Quốc tịch, 

Chứng thực - Bộ Tư pháp; số 2318/KL-TTCP ngày 23/11/2019 của Tổng Thanh 

tra Chính phủ. 

Qua đó, UBND thành phố đã kịp thời chấn chỉnh công tác quản lý, điều hành 

đối với đơn vị được thanh tra, kiểm tra cũng như các đơn vị khác góp phần nâng 

cao chất lượng công tác quản lý nhà nước trong thực hiện chính sách pháp luật, 

nhiệm vụ và kế hoạch. 

 2. Công tác tiếp công dân 

Trong quý, Thanh tra thành phố tham gia tiếp công dân định kỳ cùng Lãnh 

đạo UBND thành phố tiếp được 274 lượt công dân, tiếp thường xuyên tại đơn vị 

được 06 lượt. Những nội dung công dân đến phản ánh kiến nghị, khiếu nại, tố cáo 

chủ yếu liên quan đến công tác bồi thường hỗ trợ và tái định cư, tranh chấp đất đai, 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thực hiện các Quyết định giải quyết đơn đã 

có hiệu lực pháp luật, đôn đốc giải quyết khiếu nại và các đề nghị khác. 

 Tham mưu Dự thảo đề cương tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện Dự 

án chỉnh trang, phát triển đô thị và quy hoạch khu dân cư khối 2, phường Vĩnh 

Trại, xin ý kiến góp ý của các sở, ngành.yền dự án Khối 2, phường Vĩnh Trại. 

Tham mưu Kế hoạch và tổ chức thành công Hội nghị tuyên truyền Luật Khiếu nại, 

Luật tố cáo, bồi dưỡng nghiệp vụ tiếp công dân, xử lý, giải quyết đơn năm 2023 

cho các phòng, ban, phường, xã, khối thôn trên địa bàn thành phố với 256 người 

tham dự; mời Thanh tra các Sở ngành, huyện với gần 100 người tham dự. 

Tham mưu Kế hoạch tuyên truyền vận động đối với các công dân thường 

xuyên có đơn khiếu nại, tố cáo vượt cấp kéo dài trên địa bàn thành phố Lạng Sơn 

(Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 12/7/2023). Góp ý dự thảo Quyết định và Quy 
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chế hoạt động của Tổ công tác số 05; góp ý vào dự thảo Tờ trình và dự thảo Quy 

định tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh gửi đến 

Tỉnh ủy… 

 

Tham mưu Báo cáo Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 

26/5/2014 và Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị năm 2022 

(Báo cáo số 1054/BC-UBND ngày 05/12/2022); Báo cáo Kết quả tiếp công dân; 

giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2023 (theo yêu cầu của Ban Dân nguyện thuộc Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội, Số liệu từ 01/8/2022 đến 31/7/2023) (Báo cáo số 

673/BC-UBND ngày 26/7/2023); Báo cáo làm rõ thông tin và hướng khắc phục 

vấn đề dư luận quan tâm thuộc địa bàn thành phố Lạng Sơn theo yêu cầu tại Công 

văn số 2458/CV/BTGTU, ngày 06/7/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (Báo cáo 

số 697/BC-UBND ngày 04/8/2023). 

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, phường, xã về 

công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý giải quyết đơn và thực hiện các quyết định giải 

quyết đơn đã có hiệu lực pháp luật. Qua đó đã kịp thời đôn đốc các cơ quan, đơn vị tích 

cực giải quyết kịp thời các đơn thư, phản ánh của công dân. Đã kiểm tra gián tiếp qua 

báo cáo được 03 cuộc đối với 45 lượt đơn vị. Thông qua đó, đã hướng dẫn nghiệp 

vụ, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong công tác tiếp công dân, xử lý, giải quyết 

đơn, tham mưu UBND thành phố kịp thời chấn chỉnh, yêu cầu rút kinh nghiệm đối 

với tồn tại, hạn chế qua kiểm tra, khắc phục kịp thời. 

3. Công tác giải quyết đơn 

3.1. Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn 

- Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ: 46 đơn (42 khiếu nại; 03 tố cáo; 01 đề 

nghị). 

- Kết quả phân loại xử lý: Qua xử lý có 46 đơn thuộc thẩm quyền (42 khiếu 

nại; 03 tố cáo; 01 đề nghị). 

- Tổng số đơn thuộc thẩm quyền phải giải quyết: 46 đơn (mới phát sinh: 41 

đơn (37 khiếu nại; 03 tố cáo; 01 đề nghị); năm trước chuyển sang: 05 (khiếu nại). 

3.2. Kết quả giải quyết 

Tổng số đơn thuộc thẩm quyền trong quý phải tham mưu, giải quyết là 

46đơn (42 khiếu nại; 03 tố cáo; 01 đề nghị), đã giải quyết 36/46 đơn (32 khiếu nại; 

03 tố cáo; 01 đề nghị). Cụ thể như sau: 

- Đơn khiếu nại: Đã giải quyết 32/42 đơn (ban hành 14 Quyết định giải 

quyết đơn; 03 Quyết định đình chỉ giải quyết đơn; tạm dừng giải quyết đơn 05 vụ; 

ban hành Quyết định thu hồi và hủy bỏ Quyết định và Thông báo thụ lý khiếu nại 

03 vụ; hoàn thiện báo cáo xếp lịch đối thoại giải quyết đơn 07 vụ).  Số đơn chuyển 

sang kỳ sau: 10 đơn. 

 Phân loại kết quả giải quyết: Khiếu nại sai: 32. 



 4 

 

- Đơn tố cáo: Đã giải quyết 03/03 đơn (ban hành 03 Kết luận nội dung tố 

cáo). Số đơn chuyển kỳ sau: 0 đơn. 

 Phân loại kết quả giải quyết: Tố cáo sai: 03. 

- Đơn đề nghị: Đã giải quyết 01/01 đơn (tham mưu ban hành văn bản trả lời 

công dân). Số đơn chuyển kỳ sau: 0 đơn. 

Báo cáo kết quả rà soát công tác thu hồi đất, bồi thừơng giải phóng mặt bằng 

và giải quyết khiếu nại, kiến nghị của các bà Hoàng Thị Thanh, Dương Thị Nhịt; 

Báo cáo kết quả kiểm tra, rút kinh nghiệm trong giải quyết khiếu nại vụ ông Đinh 

Văn Hoan và bà Vi Thị Ngà; Báo cáo kết quả kiểm tra, quá trình giải quyết hồ sơ 

xin chuyển mục đích sử dụng đất của ông Nguyễn Mạnh Toán; Báo cáo Sở Tài 

nguyên và Môi trường tỉnh kết quả kiểm tra, rà soát việc giải quyết đơn tố cáo ông 

Dương Đức Tuy - Chủ tịch UBND phường Hoàng Văn Thụ. 

3.3. Việc tổ chức thực hiện các Quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo 

đã có hiệu lực pháp luật 

 - Quyết định của UBND tỉnh: 10 (có 08 Quyết định giải quyết khiếu nại lần 

hai7; 02 Quyết định đình chỉ giải quyết khiếu nại lần hai8). Đã thực hiện: 09. Kết 

luận nội dung tố cáo của tỉnh: 019; Đã thực hiện: 01. 

- Quyết định của UBND thành phố: 32 (có 22 Quyết định giải quyết khiếu nại 

lần đầu10; 07 Quyết định đình chỉ11; 03 Quyết định thu hồi, hủy bỏ QĐ và Thông 

báo thụ lý khiếu nại12); đã thực hiện: 32. Trong đó có 08 quyết định của các vụ việc từ 

năm 2022 trở về trước. 

 - Kết luận nội dung tố cáo: 06; đã thực hiện: 0613. 

4. Công tác phòng chống tham nhũng 

Tham mưu cho UBND thành phố báo cáo công tác thanh tra, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng theo định kỳ và đột xuất đảm bảo quy 

định. Ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 của 

Thanh tra thành phố; Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 được 

Thành ủy giao liên quan đến công tác thanh tra; giải quyết đơn; Kế hoạch tự kiểm 

tra kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023; triển khai thực hiện Nghị định số 

                                           
 7 Nguyễn Đình Gioòng.; Nguyễn Đình Bắc; Nguyễn Đình Bách; Đỗ Thị Ngát; Nguyễn Thị Lý; Nông Thị 

Hoà;Nguyễn Tuấn Anh; Lê Anh Tú. 

 8 Nguyễn Đình Còi; Tô Thị Thanh. 

 9 Tố cáo ông Dương Công Dũng - PCT UBND thành phố. 

 10 Nguyễn Đình Còi; Phạm Thị Tuyết; Nguyễn Đình Gioòng.; Nguyễn Đình Bắc - Nguyễn Đình Bách; Vi 

Thị Ngà; Đinh Văn Hoan; Tô Thị Thanh; Đỗ Thị Ngát; Nguyễn Thị Lý; Nguyễn Mạnh Tiến; Phùng Văn Chiểu; 

Vương Thị Tư; Nguyễn Tuấn Anh; Nông Thị Hòa; Hoàng Thị Hoàn; Nông Sơn Hà; Trần Duyên Bách; Lành Đức 

Đạt; Hứa Thành Quang; Phạm Đình Kế; Nguyễn Văn Ngọc; Lành Phương Thảo. 

 11 Nguyễn Thị Tú Uyên; Dương Quảng Đại; Hoàng Mạnh Thơ; Nguyễn Văn Tám; Hoàng Thị Châm; Ngô 

Thị Độ; Vũ Mạnh Tường; . 

 12 Lành Thị Bích; Nguyễn Khắc Phong; Nguyễn Khắc Phong (dự án Khu ĐT Bến Bắc). 

 13 Tố cáo ông Dương Đức Tuy - Chủ tịch UBND phường Hoàng Văn Thụ; Tố cáo ông Trần Đức Thọ - 

Giám đốc Trung tâm PTQĐ; Tố cáo ông Hoàng Văn Đức - Phó CVP HĐND-UBND thành phố; Tố cáo bà Hồ Thị 

Tố Uyên - Chánh Thanh tra thành phố và ông Hoàng Văn Đức - Phó CVP HĐND-UBND thành phố; Tố cáo ông 

Hoàng Văn Đức - Trưởng ban Tiếp công dân thành phố và ông Đường Lê Thi - Chuyên viên Ban TCD thành phố; 

Tố cáo ông Dương Trung Kiên - Chuyên viên Thanh tra thành phố. 
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24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ.  

Báo cáo đánh giá kế hoạch tài chính - Ngân sách 03 năm 2023-2025; Báo 

cáo kết quả thực hiện cơ chế tự chủ theo nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 

17/10/2023 của Chính phủ; rà soát chuyển đổi vị trí công tác theo định kỳ năm 

2023; Báo cáo Thanh tra tỉnh về quản lý, sử dụng nguồn kinh phí được trích từ các 

khoản thu hồi phát hiện qua công tác thanh tra đã thực nộp vào ngân sách nhà nước 

từ năm 2018-2022.  

 Tham mưu ban hành Kế hoạch Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 

2023; văn bản yêu cầu các đơn vị thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực; Chỉ thị của Ban Bí thư và Thủ tướng Chính phủ trong dịp Tết Quý Mão; 

tham mưu tổng hợp báo cáo đúng thời hạn.  

 Tham mưu Kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế trong việc đánh giá công 

tác phòng, chống tham nhũng và biện pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác 

phòng, chống tham nhũng trên địa bàn thành phố (Kế hoạch số 17/KH-UBND 

ngày 13/01/2023); Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài 

sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế năm 

2022 (Báo cáo số 64/BC-UBND ngày 31/01/2023); Báo cáo sơ kết 05 năm thực 

hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; 

Báo cáo Tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát 

việc kê khai tài sản từ 2014-2023 (Báo cáo số 245/BC-UBND ngày 27/3/2023);  

Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ 

tướng Chính phủ trong việc đưa công tác phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy 

tại các trường học, cơ sở giáo dục (Báo cáo số 711/BC-UBND ngày 10/8/2023).   

 Chủ trì tham mưu UBND thành phố thực hiện đánh giá công tác phòng, 

chống tham nhũng năm 2022 chuyển hồ sơ, tài liệu kiểm chứng đến UBND tỉnh 

(qua Thanh tra tỉnh tổng hợp) đảm bảo đúng thời hạn (Báo cáo số 367/BC-UBND 

ngày 08/5/2023). 

 Phối hợp Phòng Nội vụ triển khai công tác kiểm soát tài sản thu nhập năm 

2022. Tổng số cán bộ, công chức, viên chức thuộc Thành phố có nghĩa vụ kê khai 

tài sản thu nhập hàng năm, lần đầu, bổ sung năm 2022 là 239 người (Trong đó, số 

người phải kê khai tài sản, thu nhập lần đầu là: 07 người; số người kê khai tài 

sản thu nhập bổ sung là: 19 người; sô người kê khai tài sản, thu nhập hàng năm 

là: 213 người); đã kê khai 239 người. Không có trường hợp nào phải xác minh lại 

tài sản, thu nhập. Đã tổng hợp, bàn giao Bản kê khai tài sản, thu nhập cho cơ quan 

kiểm soát tìa sản thu nhập (Thanh tra tỉnh; Ủy ban Kiểm tra tỉnh và thành phố). 

Tham mưu Báo cáo kết quả kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2022 đảm bảo quy 

định. 

 Kiến nghị thực hiện kiểm điểm, kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên 

chức có sai phạm trong tham mưu thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất trên địa 

bàn thành phố. 
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5. Một số công tác khác  

Phối hợp với Ban Tiếp công dân thành phố thường xuyên theo dõi, hướng 

dẫn, đôn đốc các phòng, ban, phường, xã trong công tác tiếp công dân, tiếp nhận, 

xử lý, giải quyết đơn thư và thực hiện các quyết định đã có hiệu lực pháp luật phục 

vụ kỳ họp giao ban công tác giải quyết đơn thường kỳ. 

Tham gia là thành viên Hội đồng BT, HT và TĐC các dự án; Tham gia tư 

vấn giải quyết vướng mắc của các dự án trọng điểm. Tham gia đối thoại các hộ dân, 

tuyên truyền vận động bàn giao mặt bằng và tham gia cưỡng chế thu hồi đất các dự án 

các dự án: Trụ sở làm việc Công an tỉnh; Điều chỉnh, mở rộng khu đô thị Nam Hoàng 

Đồng I; Khu đô thị mới Bến Bắc. 

 Thực hiện rà soát các hồ sơ cấp GCNQSD đất, hồ sơ chuyển mục đích sử 

dụng đất tại dự án đường đối ngoại - Trụ sở làm việc Công an tỉnh. Thực hiện xác 

minh quy trình chuyển mục đích sử dụng đất của ông Nguyễn Mạnh Toán tại xã 

quảng Lạc. Báo cáo kết quả thực hiện sau Giám sát của Ban Pháp chế - HĐND tỉnh đối 

với công tác tiếp công dân, giải quyết đơn giai đoạn 2020-2022. 

Tham gia rà soát theo lịch công tác của Tổ giúp việc cho Tổ công tác chỉ đạo 

giải quyết một số vụ việc KN, TC đông người, phức tạp kéo dài trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn; Tham gia là thành viên Tổ giúp việc, Hội đồng đánh giá công tác cải 

cách hành chính, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. 

 Đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các cuộc kiểm tra đối với doanh nghiệp 

đảm bảo việc kiểm tra đúng định hướng, kế hoạch đã được phê duyệt, đúng chỉ đạo 

của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017. 

6. Đánh giá chung 

 * Ưu điểm: 

Thanh tra thành phố đã tham mưu tích cực cho UBND thành phố và thực 

hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác thanh tra, phòng chống tham 

nhũng và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân. Các vụ việc khiếu nại, tố 

cáo đều được tham mưu giải quyết theo đúng trình tự thủ tục theo quy định. Tích 

cực tham mưu rà soát các vụ việc phức tạp do UBND thành phố giao, có nhiều ý 

kiến tư vấn, góp ý chính xác, kịp thời. Cán bộ, công chức làm việc có trách nhiệm, 

tận tụy với công việc; Chủ động phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ chung; Quan 

tâm làm tốt công tác đôn đốc và hướng dẫn nghiệp vụ công tác xử lý, giải quyết 

đơn đối với các phòng, ban, UBND các phường, xã.  

 Thực hiện nghiêm túc lịch tiếp công dân thường xuyên và định kỳ. Phối hợp 

tốt với Ban Tiếp công dân thành phố đôn đốc các phòng ban, UBND các phường, xã 

trong thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố tại các kỳ tiếp 

công dân, công tác giải quyết đơn và thực hiện các Quyết định, Kết luận đã có hiệu 

lực.  

* Tồn tại, hạn chế: 

Tiến độ thực hiện nhiệm vụ giải quyết đơn chậm do một số vụ việc có tính 

chất phức tạp, do vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án… trong khi 
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phát sinh nhiều nhiệm vụ đột xuất yêu cầu gấp về thời hạn như: tổng hợp báo cáo 

phục vụ các đoàn kiểm tra, thanh tra của cấp trên; rà soát các hồ sơ xử phạt, cưỡng 

chế...  

Chưa tổ chức thực hiện các Đoàn thanh tra theo Kế hoạch. Số lượng biên 

chế được giao mỏng, không đủ để đáp ứng thực hiện nhiệm vụ. 

 II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

 1. Công tác Thanh tra  

 Tập trung triển khai kế hoạch công tác thanh tra đã được phê duyệt. 

 Ban hành Quyết định thanh tra và tiến hành thanh tra đối với Phòng Văn hóa 

- Thông tin. 

 Tham mưu triển khai Đoàn kiểm tra công tác trật tự xây dựng, trật tự đô thị 

trên địa bàn 02 phường xã (phường Tam Thanh, xã Hoàng Đồng).Triển khai 02 

Đoàn kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng; công tác tiếp công dân, giải 

quyết đơn và thực hiện các quyết định đã có hiệu lực. 

Đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các cuộc kiểm tra đối với doanh nghiệp đảm 

bảo việc kiểm tra đúng định hướng, kế hoạch đã được phê duyệt, đúng chỉ đạo của 

Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017.  

 2. Công tác tiếp công dân 

Tiếp tục duy trì lịch tiếp công dân theo quy định, tham gia tiếp công dân định 

kỳ vào ngày 01 và 16 hàng tháng cùng Chủ tịch UBND thành phố.  

3. Công tác giải quyết đơn 

Thụ lý, tham mưu giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật đối với 

các đơn thư khiếu nại, tố cáo chưa giải quyết và những đơn mới phát sinh.  

Phối hợp với Ban Tiếp công dân thành phố tiếp tục kiểm tra đôn đốc các 

phòng, ban, UBND các phường, xã giải quyết các đơn đề nghị, khiếu nại, tố cáo 

thuộc thẩm quyền. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện pháp 

luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo phấn đấu cuối năm tỷ lệ 

giải quyết đơn đạt từ 96% trở lên. 

 4. Công tác phòng, chống tham nhũng 

 Tham mưu cho UBND thành phố ban hành báo cáo công tác thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng theo định kỳ hoặc đột xuất đảm 

bảo thời gian quy định. 

Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng tại các cơ 

quan đơn vị; xem xét, xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu trong công tác 

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. 

 5. Một số công tác khác 

 Rà soát các hồ sơ cưỡng chế theo quy định; rà soát các hồ sơ cấp GCNQSD 

đất, hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất tại dự án đường đối ngoại - Trụ sở làm việc 

Công an tỉnh; Rà soát các trường hợp bị thu hồi đất một số dự án đã và đang triển 
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khai trên địa bàn thành phố theo chỉ đạo của UBND thành phố. Tham gia họp tư vấn 

giải quyết đơn và hòa giải tranh chấp đất đai tại UBND phường, xã.  

 Tiếp tục tham mưu tư vấn giải quyết vướng mắc của một số dự án trọng điểm 

khác trên địa bàn và thực hiện các nhiệm vụ khác./. 

  Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh (b/c); 
- TT Thành uỷ (B/c); 

- TT HĐND TP; 

- CT, PCT UBND TP; 

- VP Thành ủy; UBKT Thành ủy; 

- VP HĐND-UBND; Ban TCD TP;  

- Lưu: TTr. 

CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

Vi Văn Ba 
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